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~ (R~) Un alt combatant, şi încă nou, al t imperialismului maghiar, Etelvâri Aladâr, 
t publică o serie de articoli în » Bud. Hirl.« 
J In cel dintâiu, dela 27 Iulie, vrea să do­
ţ vedească lumii, că deja situaţia geografică 
! a ţării, în deosebi locul ocupat de Arpâd, 
~ câmpia din centrul ţării, i-a destinat pe Ma­l ghiari să fie stăpâni peste acest pământ şi 
" peste naţiollalităţile dela periferie! 

i Zice că e numai întâmplător şi de scurtă 
l durată când stăpânirea asta a fost între­
J ruptă şi când ţării i-s'a dat alt caracter de 
, cât pur unguresc... S'au dus Tatarii, s'au 

dus Turcii, Cumanii s'au contopit, şi aşa 
mai departe. Numai Ungurii au rămas şi 
domnesc! 

Asta aşa e. Numai concluzia ce trage 
şi esplicaţia lucrurilor e grozav de falsă. 

Toţi istoricienii maghiari sunt adică de 
acord, că Tătarii au putut să pustiiască 

\ ţara din cauza neînţelegerilor dintre rege şi 
clasa domnitoare; feudalii, aristocraţii ego-

1.' işti, ş'atunci ca şi acum, n 'au vrut să ştie 
, de interesele generale ale ţării, în deosebi 

de popor, ci au exploatat totul în favorul 
lor. Ţineau în stăpânire moşii nenumărate, 
dar nu s'au îngrijit şi de apărarea ior! 

Aceleaşi cauze au adus asupra ţării şi 
stăpânirea turcească! 

Şi numai interveni rea Austriei, a unei 
'împărăţii organizate în senz modern, i-a 
. scăpat pe Unguri şi pe toate naţionalităţile 
de semilună 1 -

Şi câte catastrofe au venit peste ţară, 
originea tuturora a fost egoismul, esclusi­
vismul şi necumpătul clasei stă.pânitoare. 

Logic ar fi deci ca din toate acestea, 
organul imperialismului să tragă concluzia: 

, ! să nu mai comitem greşelile din trecut~ să 
~; nu mai ducem ţara la catastrofe ca cele 

dela Mohâcs şi Vilâgos! Iar nu să enunţe 
că între Carpaţi şi Adria numai Ungurul 
are drept de Înaintare politică, noi naţio­
nalităţile avem cel mult dreptul la existenţă 

~. economică! Bine că această viaţă econo­
mică nu o explică aşa: să fie cine munci 
~ntru traiul boierilor L La tot cazul per­
~lstă în greşala strămoşilor: aceia susţineau 
In ruptul capului domnia esclusivistă de 
claSă, stăpânirea câtorva asupra massei, iar 
s~sţiitorul imperiului maghiar vrea stăpâ-

1; nlfea de rassă, în loc de frăţie şi dreptate. 
Scrie textual: f 
. ) Păzitori ai porţilor Orientului, se cu­

Vine ca şi porţile Orientului să le aibă 
În mână. Zid de apărare al apusului. Pe 
aici trec spre răsărit razele de lumină 
ale umanismului şi civilizaţiei «~. 

~,. Astfel îşi laudă misiunea Între popoare 
.-: dl Etelvâri. 
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Cei cari au căzut la Mohâcs, au apărat 
- apusul !. .. 

Cei cari au umplut temniţele dela Vaţ şi 
Seghedin, comunică «raze de lumină» ... 

Şi mai urmează: 

«Misiunea ce o aşteaptă în viitorul apro· 
piat pe ţara noastră, - când politica po­
poarelor economice o să ajungă la ordi­
nea zilei, ~ numai atunci vom putea-o 
îndeplini, dacă şi naţia, ca solul ţării, va 
fi o adevărată unitate». 

Fiindcă solul ţării este - unitar (lui 
Etelvâri îi revine meritul acestei - desco· 
periri !), naţionalităţile trebue maghiarizate ! 
Fiindcă Ungaria e înconjurată de munţii 
Carpaţi, la Răsărit şi Sud apăraţi şi locuiţi 
de Români, la Nord şi Apus fiind ocupaţi 
de Slavii veniţi acolo naintea Ungurilor, 
- ţara asta trebue făcută unitară şi în ce 
priveşte limba! 

Iată logica imperialiştilor maghiari. 
Logică sclintită însă ... 

• 

In al douilea articol (dela 28 Iulie) Etel­
vâri vrea să dovedească până şi cu tele­
graful că Ungaria trebue să fie unitară şi 
în ce priveşte limba. Zice că stâlpii de te­
legraf, liniile ferate (de ce nu şi telefonul ?) 
cari prin Ullgaria leagă apusul cu răsări­
tul, pretind ca în ţara asta toate mijloacele 
de comunicaţie să fie în mânile unei naţiuni 
unitare! 

Iată încă o teorie nouă. Bieţilor stâlpi 
telegrafici numai asta nu li·a trecut prin 
minte: să fie luaţi drept mărturie, ba îna­
intea naţionalităţilor, să figureze şi ca vi­
novaţi pentru solicitarea politicei stupide 
şoviniste! 

Dar, în sfârşit, e vară... Redactorii ma­
relui ziar vor fi duşi în vilegiatură şi ast­
fel au lăsat treburile redacţionale imperia­
liste pe mânile unor ilustri pseudonimi ca 
Etelvâri, care ca să fie original şi senzaţio­
nal; scrie cele mai ridicole şi imposibile lu­
cruri. ... Vrea nu numai să ne maghiarizeze 
pe noi, dar să poarte steagul imperialis­
mului maghiar până la Salonic!... Măcar 
că ştie cum imperiul german leagă apusul 
cu răsăritul prin linia Berlin - Galiţia -
Bucovina - Bucureşti, după cum trebue 
să ştie şi aceea, că în Salonic acum de 
curând bogătanii din Bucureşti au înfiintat 
o bancă! 

Publiciştii maghiari nu trag însă învăţă· 
turi din tăria faptelor ce se petrec, ci îşi 
construesc singuri teorii pentru ca să ajungă 
la concluziuni proprii a sprijini politica lor 
fără rost. 

Chiar o politică sănătoasă însă, servită 
de astfel de combatanţi, trebue să dee de 
mal. Cu atât mai ales o să se înfunde o 
politică nebună! 
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Jandarmii. 
- Discurs rostit în şedinţa dietei din 24 Iulie 
n.1906 de deputatul Coriolan Brediceanu. -

In şedinta de Marţi 24 Iulie n. Ia titlul ",Chel­
tuelile jendarmeriei. Erogaţiuni ordinare 83.665 
cor.:, luând cuvântul dep. Coriolan Brediceanu a 
descoperit mai multe nelegiuiri de ale jendarmilor 
asupra martorilor chemati la ascultare şi a cerut 
scut contra violenţelor gendarmeriei. Discursul 
este următorul: 

Ono Casă! Auzind discursul-dlui deputat Ba­
konyi Samu, care - foarte corect - a pretins 
ca codul penal militar să fie redactat În spirit mo· 
dern, voim să prezentăm şi din partea noastră 
concepţia, pe care o avem noi in privinţa proce­
durei disciplinare şi penale jendarmereşti. Intre 
chemarea honvezimei şi a jendarmeriei e deose­
bire aşa de bătătoare la ochi şi esenţială, încât 
nu·i necesar a motiva aceasta în detail. Jendarme­
ria in ocupaţiunea sa de toate zilele vine În atin­
gere cu cetăţenii, veghează asupra siguranţei de 
ordine, de linişte şi de averea acelora. In toate 
statele moderne cetăţenii au influinţă asupra pro­
cedurei penale contra gendarmeriei, dacă aceasta 
e trasă la răspundere în caz de abuzuri şi tortu­
rări. Şi Duma Rusiei a adus o hotărîre, ca jen­
darmeria să fie făcută independentă de puterea 
centrală şi să li-se dea loc şi cetăţenilor, - ca 
in alte state, - şi curţii cu juraţi, ca În caz că 
jendarmeria e trasă la răspundere pentru crimă, 
să poată ezercita influinţă în interesul apărării 
drepturilor cetătenilor. Pentrucă procedura de până 
acum a fost aceea, că partea vătămată, cetăţeanul 
vătămat nici la pertractare n'a fost chemat, pro­
cedura penală aşa zicând fără ştirea lui se înde­
plineşte şi despre rezultatul aceleia foarte rar e 
încul1oştiinţat. 

Aceasta din punctul de vedere al siguranţei de 
drept şi al scutirei drepturilor părţii violate e o 
stare insuportabilă. Dar' şi de altă parte e foarte 
blândă şi indulgentă procedura penală la jendar­
merie; - nu mă extind asupra procedurei disci­
plinare de serviciu, - aceasta a-şi putea-o do­
cumenta cu date, dar' nu vreau să mă folosesc 
multă vreme de pacienţa dietei. Dar' chiar aceasta 
încurajează şi îmbărbătează pe jendarmi, ca să nu 
fie cu conziderare faţă de cetăţeni. Mă provoc la 
cazul, că în comuna Bujor au eşit din cârcimă 
jendarmii in cămăşi, patru ţărani mergeau spre 
casă, şi pe aceştia i-au măcelărit cu sabia. A doua 
zi oamenii au făcut arătare, a venit comisarul, a 
întrebat pe doi dintre martorii agravanţi şi a zis că 
nu trebue mai mulţi martori, această cauză e dove­
dită pe deplin. Dar' În protocol a pus că pâritorii 
n'au martori. Deodată oamenii bătuţi se pome­
nesc că sunt citaţi la judecătorie pentru calumnie 
oficioasă, judele priveşte paragraful, şi dupăce au­
toritatea respectivă a achitat pe jendarmi, Îi pe­
depseşte pe oameni la câte-o lună Închisoare şi 
aşa ei au fost şi bătuţi şi închişi În temniţă. In 
urma apelaţiei am adunat aceste acte şi dacă mie 
nu-mi vine În minte să Înoiesc procedura contra 
jendarmilor, ar fi ,rămas oamenii şi cu bataia şi 
cu pedeapsa, dar' aşa apoi au constatat la jen­
darmerie falsificarea de document. Cu aceasta chiar 
aceea vreau să arăt, că dacă la această procedură 
ar avea influinţă şi partea violată, ca în alte state 
moderne, atunci n'ar cuteza jendarmii şi comisarii 
să facă astfel de documente false. 

In alt caz, În comuna Crivina, şi de trei ori 
i·a lăsat judecătoria liberi pe oameni, apoi pe 
aceiaşi oameni şi de trei ori i-au citat·- sub 
titlul investigărilor - şi i-au ţinut acolo 14 zile, 
cum e acum obiceiul, şezând, stând, dar nu-i 
permis să te mişti, şi chiar şi pe martor i-a ţinut 
aşa. O fată de 14 ani, care fusese pe câmp şi 
singură a zis că a auzit puşcăturile, dar pen­
trucă n'a voit să fasioneze în mod agravant, nu 
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i-au dat drumul. A ieşit la iveală, că toată şi­
canarea a fost fără nici O bază, şi insaşi pro­
curatura a transpus actele la gendarmerie. 

De aceea am adus aceste, pentrucă această 
procedură penală În starea ei. de azi nu .0 con­
sider acomodată pentru scutlrea dreptunlor ce­
tătenilor, dacă nici această primă instituţiune a 
siguranţei publice n'o ştim îngrădi cu garanţe 
şi dacă nu ştim asigura acolo influinţa autori­
tăţilor penale civile. Eu nu-mi dau acum părerea 
in această privinţă, ci În principiu rog pe dl 
ministru, ca atunci, când va realiza procedura 
penală referitoare la gendarmerie, să fie cu con­
siderare - cum a spus şi stimatul meu coleg 
deputatul Bakonyi - la toate garanţele existente 
ale lumei moderne, cari ar scuti pe cetăţeni 
contra violărilor de drept şi contra ahuzurilor. 

Aceasta am dorit să spun la acest punct. 
(Aprobări). 

=-
! Ordin secret al ministrului de răz­

boi. In zilele acestea ministrul de război a 
adresat un ordin secret cătră toate coman­
deie militare din monarhie, în care - cu 
provocare la regulamentele în vigoare -
cu cea .mai mare stricteţă opreşte pe toţi 
ofiţerii armatei a lua parte activă în viaţa 
societăţilor de natură politică, îi opreşte apoi 
sub grea pedeapsă, de a colabora la ziarele 
politice, ori a scrie articoli de natură poli­
tică în orice revistă. 

Avem informaţiuni sigure despre aceea, 
că ordinul susamintit a fost lansat cu deo­
sebire din motivul, că mai mulţi oficeri, 
maghiari de origine, în timpul din urmă au 
început a scrie prin diferite ziare articoli, 
În cari îmbătaţi de şovinizmul maghiar, se 
încercau a justifică şi din punct de vedere 
milităresc pretenziunile şoviniştilor maghiari. 
faptul acesta a ajuns chiar şi la cunoştinţa 
Maiestăţii Sale, care a dispus cea mai vi­
guroasă procedură în această afacere faţă 
de ofiţerii turbulenţi. 

• 
Afacerea jekelfalussy. In scandaloasa 

afacere a ministrului de honvezi cu servi­
torul său, în sfârşit a aflat de bine şi ono­
rabilul ministru să se declare: 

jekelfalussy recunoaşte că a dat ordin de 
deţinere împotriva fostului său servitor, vrea 
însă să dovedească că procedura i-a fost 
legală, pentrucă - zice ministrul - fostul 
servitor a fugit din serviciu, Iăsându-i daune. 

Declaraţiunea .in loc de a mulţumi pe 
\ cineva este de natură să provoace şi mai 

mult opinia publică împotriva arogalltului 
ministru. 

• 
Chestiunea comitelui suprem din 

Caraş-Severin. Actualul comite suprem 
al Caraş-Seve crinului, scrie «(Drapelul»­
dl Carol Pogany care a servit cu credinţă 
pe Szell, Khuen, Tisza, f ejervary şi acum 
pe Wekerle, se şi află În starea de demi­
siune şi e probabil, că noul guvern va căuta 
a ne trimite aici un om nou, bine înţeles 
pe un om al săuşi .nu al nostru. Pe cine va 
trimite nu ştim. 

Avem aici Însă -aici un consorţiu de În­
terese foarte străvezii (acel aş din a cărui 
oficină au eşit şi protestele contra alege­
rilor dela Lugoj, Zorlenţ şi Baeşa), care cu 
ori-ce preţ vrea să-şi asigure aureola că a 
trântit pe comitete suprem, ca astfel ară­
tând ce teribil e, să oblige înainte pe vii­
torul comite suprem a-i face trebşoarele, 
căci de nu ... _ deh _ .. îl va «trânth şi pe 
acela cum l-a «irântib" Ş! pe actualul. 

Guvernul aşa pare Însă, că a simţit spa­
nacul şi deşi este hotărît a dimite din ser­
viciu pe actualul comite suprem, trăgănează 
anume chestiunea schimbării, ear onoraţii 

.. T R I BUN A .. 

noştri clicaşi ai consorţiului nu'şi mai În­
cap în piele de ciudă. 

De săptămâni de zile bat ferul prin foi, 
că au reuşit să compromită pe actualul co­
mite suprem şi că au exoperat deja şi nu­
m irea urmaşului, care nu ar fi altul decât 
actualul vice-comite C fialka, aşa că nici 
nu mai există chestiunea că cine va fi co­
mite suprem, ci că cine va fi vice-comite, 
fără să-şi dee seamă că în chipul acesta 
compromit tocmai şanzele de altfel destul 
de reale, ale actualului vice-comite Carol 
fialka. 

OI C fialka poate deveni un comite su­
prem destul de bun, care mai are şi avan­
tagiul că servind mulţi ani în acest comitat 
cunoaşte oamenii şi, împrejurările şi nu este 
avizat la şoapte din stânga şi dreapta, dar 
ca omul consorţiului Rosenthal & Comp. ar 
deveni din primul ceas deja imposibil. 

De aceea nu înţelegem că ce vrea con­
sorţiul cu prematura şi necontenita lansare 
a candidaturei dlui C fialka. Vrea de fapt 
să-l aibă de comite-suprem ori vrea să-l 
compromită deja de dinainte?! 

• 
Conflictul vamal între Serbia şi 

Austro-Ungaria. In şedinţa de eri a scup­
cinei prim-ministrul Pasici a dat răspuns la 
interpelaţia făcută de Ribaraţ în chestia con­
flictului vamal. ~ăspunsul a fost primit de 
scupcină. Naţionalistul dr. Velicovici con­
damnă pretenziunile prea mari ale Austro­
Ungariei, căci sunt ofenzătoare pentru Ser­
bia. Austria n 'are dreptul să prescrie Serbiei, 
de unde să-şi comande tunuri. 

• 
Ministru de finanţe. foile din Austria 

aduc ştirea, că cu ocaziunea audienţei mi­
nistrilor la Ischl, M_ Sa va numi ministru 
de finanţe pe Popovici Sandor, fost secretar 
de stat. Numirea va fi publicată cât mai 
curând în foaia oficioa~ă. 

Din România. 
AA. Ll. RR. Principele şi Principesa României 

vor veni Într'una din zilele săptămânei viitoare în 
Capitală spre a vizita expoziţia. 

... 

M. S. Regina şi A. S. R .. Principesa Maria 
au trimes frumoase cadouri şcoalei prefesio­
nale a ,'Reuniunei femeilor Române« din 
laşi, pentru costumele lucrate de această 
şcoală. 

D-na profesoară Visniewski a fost chemată 
telegrafic la castelul Peleş. 

S'a conferit ordinul Carol 1 În gradul de co­
mandor: 

D-Iui Ghika (Origore 1.), trimis extraordinar şi 
ministru plenipotenţiar la Paris. 

D-Iui Catargi (Alexandru C.), trimis extraordinar. 
şi ministru plenipotenţiar la Londra. 

D-Iui Beldiman (Alexandru), trimis extraordinar 
şi ministru plenipotenţiar la Berlin. 

O-lui Rosetti-Solescu (Gheorghe), trimis axtra­
ordinar şi ministru plenipotenţiar la Petersburg. 

'" 
factorii postali grevişti au publicat un apel 

cătră public, În care îşi explică acţiunea. Ei spun 
că au reclamat de nenumărate ori in curs de 5 
ani. Cererile pe cari le formulează greviştii sunt 
urmatorele : 

1. Cerem organizarea factorilor in trei clase. 2. 
Clasa I să fie retribuită cu 100 lei lunar dela 90. 
3. Clasa II cu 90 lei dela 80 şi clasa III cu 80 
lei dela 10. Avanzarea să se facă din 5 În 5 ani, 
să ni-se dea câte un costum de haine complect 
cu încălţăminte; acordarea unui drept de conce­
diu de 20 de zil\:> pe an şi rdnfiinţarea schimbu­
lui suprimat de curse. 

) 
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Două interviewuri. 
Deputaţii Ruşi şi disolvarea Dumei. - Ce cre 
ţăranii de această disolvare. - Atitudinea'· 
viitor. - Alegerile. - Ce părere se poate QI'Ili 

despre ţar. 

Ziarul parizian »Le Matin~ publică detaliHe 
mai jos, pe cari unul din redactorii săi le-a c 
les din gura unui influent membru al Dumei, 

De mentionat este că intervievul a avut I . 
inainte ca dizolvarea Dumei de cătră ţar Să 
fost un fapt indeplinit. 
Dăm cuvântul redactorului dela ziarul franc 
Am putut Întâlni la Paris pe unul din princr 

palii membrii ai Dumei, dl Anikin, unul din ş~ 
partidului muncei. f 

Deputatul rus se intoarce din Londra, unde~ 
reprezentat grupul său la conferenţa interparlj'. 
mentară socialistă care şi+ îndteiat lucrările. : 

DI Anikin, azi În vârstă de treizeci şi şase 1· 

ani, era in parlament reprezentantul ţăranilor d: 
guvernamentul Saratoff, - ai provinciei chi~ 
care l'a avut de guvernator stranie coinciden' 
- pe dl Stolypin, azi preşedintele conziliulu. 

figura fostului învăţător, pe care Împrejurăn, 
l'au făcut advocatul înflăcărat, plin de elocin\~ . 
acestor ţărani, odată sclavi orbi reclamând asr, 
partea lor de fericire, dreptul lor de cetăţeni,·. 
foarte În teresantă. ' 

Părerea sa mai mult decât ori care altele 
pretioasă de înregistrat, În împrejurările actu 

fără cuvinte violente el răspunde foarte simp: 
întrebărilor noastre şi ne zugrăveşte situaţia lâ . 
sale. 

* 
Intrebarea noastră, cea dintâiu a fost, bine k 

ţeles, pentru a-I consulta ce crede el despe '. 
cisiunea luată eri la Peterhoff, decisiune 
aduce dizolvarea Dumei şi convocarea unei nI 
adunări pentru 5 Martie 1907. . 

DI Anikin ne-a răspuns: 
- Ştiind că Rusia e actualmente În plină r . 

voluţie, hotărârea extrem de gravă, luată eri, . 
grăbi, cu siguranţă, evenimentele ce s'ar fi pu . 
~~ . 

--" Sub ce formă crezi Dta, l'am Întrebat n, 
că se vor manifesta aceste evenimente? 

-- Prevăd că, la sate, populaţia desperată 
va împăca imediat cu autorităţile stabilite de, 
vern, cu cazacii, cu zemskynazalinski (un fe! 
sub-prefecţi în acelaşi timp ~i ;;efi de poliţie, 
jendarmi împărţind :,.Î dreptatea). Ţăranii vor 
mi şi ei autorităţi nouă, vor organiza armate 
tru a alungă pe soldaţii guvernului. Nu vor li 
conflicte sângeroase, care se vor produce În, .. ~ 
populaţiile rurale şi autorităţile locale. . 

dnsă nu trebue să credem că morţii cari \ 
cădea În aceste conflicte vor fi singurele victîm_ 
Vor fi alţii cari vor muri de foame şi can,"!' 
mijlocul agitaţiei vor fi uitaţi şi păr.1siti. Vi .... ;;. 
economică fiind oprită, nu se vor putea face· ţ 
coltele şi mizeria se va mai măn Încă. ~ 

»Se vor produce de sigur evenimente fo 
grave şi În oraşe, ca greva generală a drumu;t 
lor de fier. Va fi o anarhie complectă. Chiar f 
oraşe se va produce tentative pentru stabili' 
guvernamentelor locale. 

»Trebue să luăm În consideraţie că, anul ac 
in 27 guvernaminte foametea a fost mai mare ,: 
cât anul trecut. Viaţa ţăranilor e foarte săr 
Ei SI! aşteptau ca Duma să le amelioreze SOJ!} 
şi să le dea satisfacţii. Or, ,disolvarea Întru~, 
va provoca la ţară o nouă disperare. Ţărani:;; 
vor duce în massă la oraşe, la marele sta1iunl .~ 
drum de fier; vor devasta totul pentru a'şi~' ~ 
cura merindele de care au atâta nevoie. 

- Oare eşti de părere că se ţese acuma: 
Rusia un complot cu scopul de a se nimici j .• 

marele personagii? 
- Nu, revoluţia nu e organizată pe pla ,; 

unei conspiraţii; ea va fi generala şi spania . 
- Eşti deputat. Te afli În capul unui grup 

proape de 100 membrii. Dta şi grupul dtale, 
veţi supune deciziunei imperiale şi veţi reîntra . 
satele dvoastră pentru a da socoteala elelc!o 
dvoastră de disolvarea Dumei? 

Ce veţi face? . : 
- Membrii grupului muncei vor fi obligall " 

meargă pentru a-şi vedea electorii. Aceştia le ~ .. 
reproşa că n'au fost destul de energiei, c~ ŞI" 
păstrat prea mult atitudinea de răbdare ŞI. I!, 
litale. Ne vom găsi in faţa satelor revolu~"l 

t 
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şi nu vom putea dicta ţăranilor atitudinea ce tre­
bue să o ia, ci mai curând va trebui să ne con­
formăm dorinţelor lor. 

- Şi ce crezi despre apropiatele alegeri? 
- Nu cred in noui alegeri şi nu văd că s'ar 

putea face, dată fiind situaţia revoluţionară ac­
tuală a ţărei. Acum se va pune o singură ches­
tiune, aceea de a resturna un asemenea guvern. 

Iată sub ce faţă văd ţăranii situaţia: 
,Li-se zicea că toate chestiunile se vor resolva 

rn pace de către Duma convocată de tar, care a 
declarat că această Du mă )e compusă din cei 
mai buni cetăţeni ruşi«. Ori, ţăranii vor susţine 
acest rationament: Deoarece Duma n'a. putut 
face nimic, nelăsând-o autorităţile să lucreze pen­

nâ tru binele poporului, de ce s'ar mai face noi ale­
'e:: geri. Şi ţăranul, aşa de simplu, îşi va zice că gu­
I 1 vernul împiedică acţiunea reformătoare a Dumei 
le{ pe care trebue s'o nimicească. 

l~nJ" .' - In afară de grupul d-voastră ce va face 
. Duma întreagă, c.:acă iva fi adunată? 

- Duma va face o tentativă pentru a se în­
',h~: truni, ca să explice poporului, într'o proclamare 

tot ce s'a întâmplat şi să caute să liniştească 
spiritele. en 

- Poliţia va lăsa pe deputaţi să se Întrunească. 
- Vă aduceţi aminte diferitele congre!ie ale 

studenţilor, ale medicilor, etc., care avură loc În­
nainte de existenţa Dumei. Cu toate intervenţiile 
poliţiei, aceste congrese reuşiseră să ia hotărâri 
importante, care avură o mare influenţă. In acelaşi 
mod vreau să se Întrunească membrii Dumei şi 
să dea proclamarea lor. 

- Credeţi că, cu toate astea, se va proclama 
o lege nouă pentru alegerile viitoare? 

- Nu, guvernul va proceda prin dictatura 
militară. Eu cred că politica viitoare va fi aceia 
a armatei. 

- Care este părerea d-tale asupra dlui Stolypin, 
noul preşedinte de conziliu? 

- OI Stolypin va juca un joc dublu; va in­
cerca să se arate liberal. Totd'auna a făcut aşa. 
In aparenţă, foarte liberal pentru lumea exteri­
oară, este în fond reacţionar. 

- Şi despre ţar ce credeţi? 
~ Aceiaşi chestiune mi-s'a spus la Londra 

într'un meeting sub forma următoare: :tPentru 
ce păstrează tarul această atitudine neînţeleasă şi 
care sunt proiectele sale pentru viitor?« 

Eu am răspuns: 
- ) Tarul nu vine în adunări publice pentru 

a face declaraţii. EI n'a scris nici odată vre-Un 
articol de jurnal pentru a-şi explica ideile. N'a 
admis nici odată un interview. In aceste condi­
ţiuni nu ştiu ce gândeşte ek 

• 
Pe de alt~ parte, corespondentul din Londra 

al aceluiaşi ziar, a putut avea o convorbire cu 
un alt membru al Dumei, cu colonelul Swetcin, 
convorbire pe care o dă sub forma următoare: 

, Am putut vedea astăzi' pe colonelul Swetcin, 
lllll11 tnembru partidului constituţional- democrat al 
liaI f Dumei care a fost, timp de aproape 5 ani pre-
b~'!Î '.' şedintele conziliului Zemstvo al lui Tehernigoff. 

.. A sosit la londra eri, direct din St. Petersburg 
ac . şi vine ca să ia parte la conferinţa interparla­
are " mentară. EI se scuză când i-am cerut un inter-
să~ view; n'avea timp. 

5 n~ - Numai un cuvânt! Ce credeţi despre .eli-
ru,~ solvarea Dumei? 
mii~ 
uniti - S'a vorbit de acest proiect, îmi răspunse el. 
~ ~.. II intrerupsei : 
J - Nu mai e un proiect ci un fapt. 

~~J~' Duma nu mai există 
El mă privl un moment în prada unei emoţii, 

pb,' pe care nu caută să-şi o disimuleze, apoi mur­
Inla~ mură: 

:tT R I BUN Ac 

. -, E in~ozitor ceea-ce imi spuneţi; e îngro­
zltor. Au Circulat zgomote, însă nu credeam că 
aceasta ar fi posibil; şi totuşi la noi trebuie să 
te aştepţi la toate. " 
Rămase un moment tăcut. 
- O mare schimbare s'a produs deodată, ii 

zi~e-~ pentrucă acum opt zile se vorbea de con­
stitUirea posibilă a unui minister luat din Duma. 
la ce trebuie să-I atribuim. 

Fără să auză chestiunea mea Swetcin Îmi 
zise: 

- Vă amintiţi cu ce repeziciune a apărut 
ucazul care a creat Duma nu era decât proiect; 
deodată s'a făcut realitate. Noi ceru sem sufragiul 
ni-s'a refuzat. ' 

Se spera ca cu un sistem electoral să nu avem 
deputaţi prea liberali şi nimic nu s'a cruţat 
pentru acel scop. Rezultatul obţinut fu contra 
aşteptărei; În loc să meargă la dreapta, Duma 
sprijini stânga. Atunci Duma reintră în neat, 
cum s'a născut, cu o repeziciune surprinzătoare. 
Să ştiţi însă că nu dela ţar vine teribila ideie 
de a disolva Parlamentul. In jurul nostru sunt 
oameni, cari au un foarte mare interes să ne 
vadă dispărând! 

- Ce efect va produce, in Rusia disolvarea 
Dumei? 

- E destul de greu de provăzut ce se va 
întâmpla. Se va proceda În alte alegeri; adică 
se vor face regulat, ele vor da o majoritate mai 
tare Încă partidelor din stânga. Insă aceste ale. 
geri nu se vor face În linişte, vai! şi aceasta va 
fi un pretext al apăsărei sângeroase din partea 
biurocraţiei. 

- Nu s'a luat ca pretext manifestul pe care 
l-aţi adresat poporului şi care fu considerat ca 
ilegal, pentru a semna decretul disolvărei? 

- S'a ales inainte de toate momentul prielnic. 
Pentru prima oară, ce e drept, un vot despărţise 
pe membrii parlamentului. 

»Cât despre manifest, nu ni-se poate reproşa 
nimic; ministerul cel dintâiu, se adresase po­
porului. Ministerul de interne publicase o circu­
lară asupra chestiunei agrare, şi nu avea dreptul 
la aceasta; pentru a răspunde acestei circulare 
noi am publicat manifestul. Partidele extreme 
şi-au arătat nemulţumirea şi au părăsit sala şe­
dinţei În timpul votărei. 

»S'a profitat de această divergenţă de vedere 
pentru a ne separa. Se va zice că această măsură 
era indispenzabilă. 

- Insă vor fi şi alte alegeri? 
fără îndoială, vor fi alte alegeri. Insă se vor 

face într'un alt mod, probabil cu sufragiul uni­
versal. 

- Credeţi că guvernul va câştiga În schimb? 
- 0, situatie e astfel În prezent, că el are de 

câştigat tot şi nimic de perdut. Sosirea la putere 
a unui minister luat din Du mă, ar fi sfârşitul pu­
terii biurocratice. Toţi oamenii aceştia vor să se 
salveze cu orice pret. Ei speră vag că deputaţii 
aleşi prin sufragiul universal vor fi mai uşor de 
condus. Apoi ei contează pe revoltele, care vor 
face alegerile impo3ibile. In fine, câştigă timp. 

- S'a vorbit de o dictatură. ' 
- Nu e posibilă o dictatură. Se va numi poate 

in fiecare provincie un guven~ator militar cu pu­
teri mari. Aceşti guvernatori vor fi în mâna unui 
şef, Durnawo poate, şi aceasta va fi regimul apă­
sării teribile. Nu cred În aceasta, pentru acuma. 

- Dar' ce vor zice ţăranii dacă chestia agrară 
rămâne in suspenziune? 

- Oh, se va tranşa. Se vor cumpără foarte 
scump dela câţiva mari proprietari terenuri cari 
vor fi distribuite tăranilor pentru mai nimic şi se 
va lua diferenţa din punga contribuabililor. 

Conducându-mă, dl Swcin adăugă: 
- Sunteţi sigur, sigur de tot că dizolvarea e 

un fapt săvârşit? 
- Absolut sigur. 
- E grozav! 
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Din străinătafe. 
Mari excese contra grecilor la fili­

popol. 

. Demonstraţiunile antigreceşti ce au avut 
loc la fii i P o pol au luat proporţiuni 
mai mari de cât se crea ~a. Manifestanţii au 
străbătut stradele şi au ocupat cu forţa cele 
cinci biserici greceşti. In tot cartierul gre· 
cesc geamurile au fost sparte şi mai bine 
de 60 de prăvălii greceşti au fost dărâmate 
şi mărfurile distruse. Două şcoli, mai multe 
cafenele şi biblioteca preţioasă a milionaru­
lui rus Marzali au fost cu totul distruse. 
Nu se cunoaşte nici o victimă omenească. 
După ştirile private, archimadritul grec a 

fost rănit. Trupele ce au intervenit nu au 
putut să împedice excesele. Acest regretabil 
incident e condamnat ad. 

Castelul ţarului În flacări. 

Paris 31 Iulie. După ştirile sosite din 
Odessa, castelul din Livadia a ţarului, unde 
ţarul a voit să plece împreună cu familia 
sa, a fost aprins. 

Deţineri. 

Odessa 31 Iulie. Şase sute de muncitori, cari 
deja de şase săptămâni fac grevă, azi s'au adu­
nat in parcul Alexander. Aceşti muncitori au fost 
împresuraţi de jandarmi şi soldaţi, cari au cerut 
dela ei în scris, că vor Întra de nou in lucru. O 
sută cincizeci de muncitori, cari au negat sub­
scrierea, ali fost deţinuţi. 

Intâmplările 'din Rusia. 

Stolypin, noul ministru-prezident promite 
reforme salutare, dar condamnă activitatea 
Dumei disolvate. 

Guvernul rus a început cercetare disci­
plinară contra foştilor membrii ai Dumei 
cari au iscălit manifestul dela Vyborg şi-i 
probabil să fie toţi daţi În judecată. 

Reforma primă ce voeşte să o facă mi­
nistrul-prezident este, că cele trei portofolii 
de ministri ce nu sunt încă îndeplinit,\ le 
va îndeplini cu oameni de ai poporului. 

Chestiunea agrară nu va fi executată nici 
în cel conservator, ci în mod real 

Reforma electorală în Austria. 
In Austria, în urma unui compromis, s'a ajuns 

la împărţirea mandatelor de deputaţi, pe naţiona­
lităţi. Părţile in luptă au mai lăsat fie care din 
pretenţiile lor. Negreşit că toate dorinţele n'au 
fost împlinite. Sunt multe nemultumiri, dar de 
fapt numai aparente: Icei mai mulţi deputati­
printre cari mai mulţi din rândurile adversarilor 
reformei electorale - sunt veseli că În sfârşit o 
piatră grea a fost Înlăturată. 

Fireşte că mai e încă mult de făcut şi chiar 
după începerea din, nou a parlamentului vor fi 
zile critice. Comitetul însărcinat cu facerea pro­
iectului va avea încă de furcă. După vacanţă va 
avea să se stabilească definitiv împărţirea cercu­
rilor electorale în Bohemia. Dar toate greutăţile 
acestea sunt mici faţă cu stabilirea mandatelor de 
deputat, făcută acum. 

Propunerile făcute de dr. locker in privinţa a­
cestei împărţiri au fost primite de comisiune'. 

Iată o tabelă asupra propunerilor făcute de com­
promis: 
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Propunerile Propunerile ProplIn ... rile 
baronului de nlodifi· de compro-
Oautsch care ale mi. ale 

prinţului doctnTului 
Hohcnlohe LOcker 

Bohemia 
Dalmatia 
Galitia 
Au stria-de-Jos 
Austria-de-Sus 
Salzburg 
Stiri a 
Camiolia 
Carintia 
Bucovina 
Moravia 
Silezia 
Tirolul 
Voralberg 
Istria 
Ooritia, Gradisca. 
Triest 

118 + 4 
11 
88 
55 
20 

6 
28 
10 
11 
11 
44 
13 
21 
4 
4 
5 

+ 14 + 9 
-+- 2 +1 

+ 3 + 2 + 2 +- 2 

5 + 1 
455'--~-=-'46 

+ 8 

+ 4 

+ 2 

+ 3 

+ 3 

+- 20 

La aceasta se mai adaugă un mandat german 
la Gottschee, hotărît de mai Înainte de cătră co­
misiune, astfel că sporul fată de propunerea lui 
Hohenlohe se ridică la 21 de mandate. . 

Numărul actual al man-
datelor este de 425 

După Gautsch ar fj de 455 
După Hohenlohe. . . . . 495 
După comprom. primit. 516 

In ce priveşte împărţirea pe naţionalităţi, după 
proeetul lui Gautsch ar cădea pe: 

Germani __ . ________ . ___ . 205 mandate 
Cehi '_"'_" __ ' ___ ' _o. 99 
Poloni . _____ . __ .. _____ 64 
Ruteni __ .... _ .. , __ ,_ 31 
Slavi de sud ___ o' 36 
Italieni ___ ._. _______ ._. 16 
Români_. __ . ___ .. _,.. 1 

Total ," . , __ -'455· mandate 

Astfel blocul germano-roman ar dispune de 
225, cel slav de 230 de mandate - diferenţa 
fiind de 5. 

D\lpă Hohenlohe ar avea: 

OermaniL ___ . ____ . ____ . 223 mandate 
Cehii -0._. . _________ .. 103 
Polonii __ .. _.__________ 77 
Rutenii '. ____ ... ____ ._ 33 
Slavii de sud ,_.____ 36 
Italienii _______ .. _____ .. 18 
Românii. _ .. ____________ 5 

Total ____ . __ . 495- mandate. 

ALEXANDRI şi DINASTIA. 
Scriitorii nostri, in mare parte, au rămas iso­

laţi de clasele mai Înalte ale societăţei şi puţini 
au venit in atingere cu Dinastia. Şi cei care au 
avut legături cu ea, le-au avut mai mult ca oameni 
politici; ca literaţi au trăit şi au scris departe de 
influenţa ei. 

Singur Alexandri a avut o situaţiune excep­
ţională la Curtea regală. Din corespondenţa cu 
sotia sa 1) vedem că erau lrnprejurări în care se 
socotea indispensabilă prezenţa lui la Curte, unde 
i-se arată o deosebită prietenie. In unele scrisori 
il vedem ca oaspe preţuit al Majestătilor Lor, in 
alte scriind sub Îndemnul Lor. 

Amintesc întâi scrisorile din prima categorie, 
acelea care ne arată pe Alexandri petrecând În 
palatul dela Sinaia. 

O scrisoare din 886 înfepe cu următoarele 
rânduri: 

»Am venit ieri la Sinaia şi am fost primit ca 
totdeauna cu mare bucurie de Majestătile Lor. 
Amândoi m'au Întrebat de mata şi Le-am răspuns 
că dorul Margaretei te-a silit a merge îndată la 
Mirceşti, dar că la intoarcerea noastră la Paris 
vei trece pe la Sinaia şi vei veni să presentezi 
omagiile matale Reginei şi Regelui,., 

Tot În anul 1886 Alexandri scrie: 
~Princesa Cuza anunţând venirea Sa la Caste­

lul Peleş, Regele m'a însărcinat să mă duc la gară 
ca s'o aştept. .. 

»Timpul e minunat, verdeaţa munţilor poleită 

1) Păstrată la Academia română, manuscrisul 2300. S'a 
şi publicat, dar spre mai multă sigmanţă utilisez manu­
scrisul. 

Blocu I ger/113no-roman: 246, cel slav 249 - di­
ferinţa: 3. 
După propunerea comisiunei, vor avea: 

OermaniL ____________ 233 mandate 
Cehii __ .. ____ ... __ . _____ 108 
Polonii . ___ ._______ __ 80 
Rutenii _.__.,_, ____ , 34 
Slavii de Sud .. _ _____ 37 
Italienii _____ . _______ . 19 
Românii ___ .. ___ ,, ____ . 5 

Blocul german o-roman ar avea astfel 257, iar 
cel slav 259 de mandate. Deci, diferinţa a scăzut 
la 2. 

In general in dezbateri s'a constat că atât par­
tizanii cât şi potrivnicii reformei erau dornici să 
se rezolve odată această afacere neplăcută. Şi 
s'au bucurat. fireşte că votul dat le aminteşte 
puţin multora impresia ce o are cineva când se 
duce să i se scoată un dinte stricat. E vesel că 
a scăpat de dintele acela, dar, vai, cât de mult 
a suferit... (Die ZeiI). 
=--==,,='-"'-="'-.=~,=-. -~ ======== 

RODTĂTI. 
A RAD, 1 August 1906. 

- Numire. Ministrul de interne a numit pe 
d-şoara Dr. Valeria Curtutiu medic la asilul de 
copii din Giula. E prima româncă din Ungaria 
doctor în medicină. 

- Post de directoară. Comitetul reuniunii 
femeilor române din Braşov a deschis concurs 
nou pentru ocuparea postului de directoară la 
internatul de fete. Beneficiul e 800 cor. leafă, lo­
cuinţă şi toată intreţinerea. Terminul de concurs 
e 2/15 August. 

La expoziţie vor veni in luna Septembrie 
primarii oraşelor Roma, Milano şi Veneţia. Cu 
acest prilej o comisie aleasă de consiliul comu­
nal al Romei va aduce cinste oraşului Bucureşti 
o lupoaică de bronz, simbolul Romei. 

- In carne vie. Ziarul »Nepszava« 
publică două ştiri despre ticăloşii jandar­
mereşti. 

In Sighetul Marmaţiei minerii au voit să 
ţie o petrecere. Pentru a opri aceasta, fibi­
răul a ieşit la faţa locului cu azistenţă de 
jandarmi. 5' a comandat foc asupra unei 
mulţimi de peste 300 de inşi. Puştile nu 
s'au descărcat în urma neisteţimei unui jan. 
darm. Indignarea poporului a fost la culme. 

de razele soarelui ... prin urmare mă simt vesel 
şi sănătos. Nu fac plimbări mari, dar în fiecare 
zi jucăm bileardul cu Regele timp de două ceasuri 
şi mă găsesc foarte bine de acest regim«. 

Cu ocazia sfinţi rei bisericei din Argeş, citim in 
O scrisoare din 12 Octombre 886: 

,) Am sosit eri aici - Argeş - cu Regele şi 
Regina, şi ne întoarcem mâne la Sinaia, Sfinţirea 
bisericei a fost favorizată de un timp minunat, .. 
După săvârşirea sfinţirei şi a liturgiei, Regele a 
pronunţat in gura mare un minunat discurs plin 
de idei şi de simţiri inalte, apoi, după răspunsul 
lui Mitiţă, a venit rândul meu. Din capătul scă­
rei, adresându-mă la poporul adunat am citit cu 
glas tare oda ce cunoşti<. 

Prezenţa lui Alexandri la Castelul Peleş era 
foarte căutată, după cum arată rândurile urmă­
toare din o scrisoare dela 14 Octombrie 1885: 

»Acum imi rămâne de a pleca dela Sinaia, Însă 
nu vrea Regele să mă lase a părăsi Castelu1.« 

Acelaşi lucru il aflăm in scrisoarea cu câteva 
zile mai târziu: 

»Eu asemenea mă simt bine şi doritor de a 
veni acasă, dar nu pot scăpa de aici. După invi­
tarea Regelui şi a Reginei trebue să mai şez vre-o 
săptămână cu Maiestăţile Lor«. 

Pe lângă aceste pasagii, găsim altele din care 
se vede iarăşi legătura strânsă dintre Alexandri 
şi Dinastie se spun chiar unele confidenţe pe 
care i-le făceau Maiestăţile Lor. Aşa in o scri­
soare din 3 Noembre 1887. 

"Astăzi e aniversarea căsătoriei Regelui şi Re· 
ginei. La dejun s'au ridicat mai multe toasturi, 
între care unul al meu, în versuri, din partea 
părâului Peleş care invârteşte moara turbinei pro­
ducătoare de lumină electrică.. El a plăcut foarte 

Oprirea petrecerii a fost pusă la cale :t 
direcţia mine1or, care nu vrea ca muncitorii 
să se poată organiza. 

A doua ticăloşie de jandarmi se comu. 
nică din Oradea-mare. Secerătorii de pe.' 
pusta Bikacs - proprietatea episcopatului' 
romano-catolic - s'au pus in grevă, cerând " 
urcare de plată. Jandarmii au advertisat (t) -
pe muncitori se continue munca, la ce se. 
cerătorii au luat atitudine agresivă. AtUlIei. 
jandarmii au descărcat două puşti, dar n'au' 
nimerit Muncitorii s'au predat apoi decla.:. 
rând că nu se lasă; măcelăriţi, dar nu fu. l •• 

crează. Douezeci şi cinci de grevişti au foo '. 
deţinuţi şi duşi la Oradea-mare. . 

- Studenţi stovaci - eschişi. Opt stu.­
denti Slovaci, cari au făcut demonstraţie in I 
curi publice pentru martirii neamului lor, Sat 

agitatorii Slovaci, cum zic foile maghiare. -
fost eschişi dela gimnazii. 

Studentii nu vor mai fi primiţi În gimnazir ,­
ungureşti cu inceperea anului şcolastic viitor. :: 

- Fără pâne. Se anunţă din Timişoara: VL 
foc teribil a distrus Duminecă toată recolta N 
munei Temeş-Recaş. focul s'a iscat diminea\as' 
a prefăcut iute În cenuşe 70 de stoguri de gra', 
Se crede că cineva din răutate a pus foc. Pagu :, 
e la vre-o patru~e~i de m,ii de coroa~e, din e2.,:\ 
sumă se va restltUl numai foarte puţm, pentru:;. 
numai o parte din recoltă a fost asigurată. Sam ,: 
Întreg a ajuns în mare miserie prin perderea r: 
coltei, care era destul de bună. 

De-ar învăţa cel puţin oamenii - pilde înfrk .' 
şate sunt destule - că ce mare greşală săv~:; 
şeşte cel ce nu-şi asigură roduL ;, 

- Avis. Mai mulţi copii de şcoală (k : 
ori băieţi) se primesc în cvartir şi vipt 1 ,~ 
o familie inteligentă din Sibiiu. In casă" 
vorbeşte şi se intruează in limbile: român;. 
germână, maghiară şi franceză; de aseme . 
se dă instrucţie în pian şi limba engle'. 

Doritorii să se adreseze la redacţie pâ 
în 20 August st n. 

- Catastrofa din Buştenari. Vineri" 
ora 1 p. a ars - la »Steaua Români~ 
sonda Nr. 74 din Câmpina şi un rezerv' 
unde a perit şi un om. Vineri seara la or' ~ 
8 s'a aprins printr'un scurt circuit so '; 
Nr. 99 a societăţii )Steaua Română« în B·: 
ştenari, de unde a luat foc şi sonda Nr .. ~ 

mult la amân doi, care mi-au mulţumit din t 
inima. După masă Regina mi-a spus că Re 
este foarte mâhnit de boala feciorului Impăral' 
Germaniei, care era chemat a moşteni tronul, 
are din nenorocire aceeaşi boală ca şi bi 
Iancu, cancer în gât! Prin urmare e condam 
de doctori. Regele a fost in legătură prietenea ' 
cu prinţul imperial tocmai din copilăria lor, 
făcut împreună războiul cu Danezii şi Austr~ 
şi au trăit împreună ca doi fraţi. 

Moartea apropiată a prinţului afectează pe R 
intr'un grad care îngrijeşte pe Regina. Ea 
rugat dar să nu plec de aicia de cât odată 
Majestătile Lor, adecă peste şase zile, fiind 
prezenta mea la Castel e un isvor de scumpa 
trâcţie pen tru Rege. 

Ce treb~!ia să răspund? Negreşit că VOill Ş 
cu' mulţumire, căci adevărata prietenie se arati 
nevoe.« 

Peste cateva zile, la 11 Noemvrie 1881 
xandri scrie din Bucureşti: 

»M-am întors la Bucureşti împreună cu R~ 
şi Regina, care n 'au vrut să mă lase dela 5 
înaintea Majestăţilor Lor.« . 

Cu un an mai târziu, Alexandri venind I~' 
Castelul Peleş e primit cu aceeaşi prietenlt 
este tot atât de solicitată rămânerea lui: 

)lAm adus vorba asupra zilei plecărei mele 
ad, adecă la 25 ale lunei, zicind că conc 
meu expiră la sfîrşitul lunei şi că o să am 
voe de vre-o şase zile ca să-mi pun toate tr 
la cale până a nu porni din ţară. Cred că 
oare care luptă, insă sper să-mi pot ind 
gândul. (12 Oct. 1888}.<l: "j 

Scrisoarea din 15 Octombre 1888 ne arata ~ 
îşi petrece o parte din timp când se află în Si~ 
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Nr. 138. 

a societăţii »Română Belgiană( (Ruzicka, 
Elias şi T aubes), prima sondă eruptivă în 
regiunea Buştenarilor. 

In a~est incendiu au fost răniţi vre-o 25 
de muncitori, dintre cari 3 oameni (2 femei 
şi un bărbar) dela ~ocietatea »Buşte!1ari,« 
un lucrător dela societatea »T elega·OII,~ 5 
lucrători dela schela Seceleanu şi câţiva dela 
societatea român o-belgiană au murit carbo­
nizaţi, ceialalţi sunt pe moarte. 

Sonda Nr. 2 a societăţii româno-belgiană 
fiind în erupţie, lucrătorii colectau în gropi 
materiile ce le arunca în furia erupţiei. In 
acelaşi timp la sonda Nr. 99 a societăţii 
.Steaua Română,« mecanicul manevrând 
greşit, curentul electric a provocat scântei, 
cari au aprins gazurile din sondă. De aici 
focul s'a propagat la gropile sondei Nr. 2, 
care era în erupţie, suprinzând pe lucrători 
şi oamenii cari erau de caraulă. Un mare 
număr de lucrători de pe la sondele vecine, 
venind să vadă eTllpţiunea, au fost surprinşi 
de incendiu şi mulţi din ei sunt grav răniţi. 

Ziarul »Dimineaţa« primeşte dela cores­
pondentul său din Ploieşti următoarele amă­
nunte asupra acestei grozave catastrofe: 

Vineri seara la orele 7 şi 50 minute un 
:ncendiu violent a distrus sonda Nr. 99 a 
societăţii »Steaua Română" şi sonda Nr. 2 
a societăţii» Româno-Belgiană.« Au ars toate 
dependinţele şi rezervoarele. Cauzele incen­
diului sunt necunoscute Încă. Pagubele sunt 
peste jumătate milion. Toţi lucrătorii au fost 
cuprinşi de flacări. 

Sunt 25 de victime, 2 lucrători au fost 
scoşi carbonizaţi, 10 au murit pe drum spre 
spital, 11 victime au fost instalate ]a spita­
lul din Câmpina, iar alţi lucrători grav răniţi 
au fost duşi la spitaiul din Ploieşti. 

Impresia ce a produs-o această catastrofă 
în public e penibilă. Lucrătorii cuprinşi de 
flacări alergau ca potârnichile încoace şi in­
colo neştiind unde să se adă postească. Nu 
se ştie cu exactitate numărul morţilor. Se 
crede, că mulţi morţi se află în gropi, dar' 
societatea caută să tăinuiască acest fapt. 

Societatea de salvare a societăţii ;.>Steaua 
Română:: a dat primele ajutoare, În frunte 

1 t <Deşi vârfurile munţilor sunt acoperite cu omăt, 
Reg" la poalele lor clima e dulce pe la ameazi şi Îmi 
Ira!1l permite a face plimbări cu Regele şi Regina câte 
nul. două ceasuri pe jl S.<' 

bi~,. la 18 Octombrie 1888 M. Sa Regina dorea 
ia~r' prelungirea concediului .lui Alexandri şi M. Sa 
~n , Regele cu atât mai mult cu cât după plecarea 
lor,', prinţului de Wied castelul rămănea fără :>oaspeţii 
Istr~ drăgălaşi1:: 

Je R ca să-ţi spun că sunt sănătos şi că am anuntat ~ 
'IIi scriu astăzi numai câteva rânduri pentru 

Ea ~. Reginei plecarea mea de aici pe Duminecă, adică 
,aU peste şase zile. Maiestatea Sa m'a Întrebat dacă 
:iin.d1 n'aş putea să-mi prelungesc concediul; am răs­
npaaţ puns că nu voesc nici O favoare dela dl Carp ... 

Astă veste nu nu i-a plăcut nici decum dar n'am 
ce face. Mă tem acum că Regele să nu mă Îm­
pedece, fiindcă cumnatul său, prinţul de Wied, are 
~ p~eca Vineri şi Castelul are să rămâie cam 

81 lipSIt de oaspeţii dră'~ălaşi. ~ 
De abia la 23 Octombre poetul Alexandri 

1 Re", anunţă soţiei sale plecarea: 
a Sir4:- :,In sfîrşit am izbutit a obţinea incuviinţarea 

t R~gelui şi a Reginei ca să plec de aicea Joi di­
ld iarfl1ltneaţac. 
eten~~ Căci În scrisoarea din 21 Odomvrie cetim: 1 >Regele pleacă Duminecă la Bucureşti pentru 
mele~, ca să intovărăşească pe comandantul său, prin­
onc~ ţul Wied, ce se intoarce În Germania, şi Maies­
am ~ !atea Sa va reveni la Sinaia deabia Marţi. Prin 

,e tr~ uŢmare sunt obligat a-I aştepta aicia unde mi-a 
că \1~ ZIS să rămân.~ 
Înde~1 • 

! Alte. pasagii din corespondenţa lui Alexandri 
,rată, ~ (U Soţia, sa ni-I arată in mediul poetic senin dela 
In SI",; palat. Om ele aflăm cât se interesau Majestăţile 
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cu dl dr. Schrottel, conducătorul acestei so­
cietăţi. Preotul Săvulescu din Buştenari a 
!mpărtăşit pe drum pe 13 din răniţi, pe cari 
l-a putut reţine o clipă din desperarea lor. 

- Nenorocire de tren. Trenul accelerat 
dintre Paris-Koln in apropierea de Charlesroi a 
deraiat. 

Locomotiva s'a făcut bucăţi iar maşinistul a 
fost mutilat grozav. 

Deraiarea s'a întâmplat În urma stricârilor şi­
nelor din partea revolutionarilor ruşi, cari credau, 
că cu acel tren călătoreşte marele duce Vladi­
mir. 

- Groaznică nenorocire s'a Întâmplat Joi 
spre Vineri săptămâna trecută pe calea ferată Între 
Chicera şi Cuciurmare (Bucovina). Noaptea pe la 
oarele 12 a trecut trenul dela Itcani peste o tră­
sură În care se aflau şepte persoane. Caii au ră­
mas morţi pe loc. Persoanele greu rănite au fost 
aduse la Cernăuţi la spital. Trei au murit. Cei­
lalti răniţi au semne de scăpare. Tot săptămâna 
trecută a fost ucisă de tren o femee pe calea fe­
rată Între lIişeşti şi Cacica. 

- Oraş pustiit de flacări. Oraşul rusesc 
Syoran a fost pustiit cu desăvârşi re de către fla­
cările mistuitoare ale unui foc puternic. Focul ce 
a lăsat treizeci de mii de oameni fără adăpost, 
s'a iscat din nebăgare de samă a unei femei, care 
ferbea poame într'o colibă făcută din lemne. Fo­
cul a dat de scândurile uscate şi pe când s'a 
observat primejdia deja era În flacări Întreagă co­
liba. Un vânt iute se iVI, care a aruncat schin­
teile În toate părtile. Şi deodată trei străzi dearân­
dul erau încunjurate de flacări. Se vedeau in toate 
părţile oameni ce grăbeau să scape de fumul Înă­
buşitor. Pe străzi şi În case se petreceau scene 
sfâşietoare. Mulţi între strigăte puternice de du­
rere trebuiau să-şi vază moartea cu ochii. Multe 
femei au străbătut printre flacări şi fum În case, 
ca să-şi mântue copiii lor, dar' au perit împreună 
cu ei. Pravul de puşcă din casarmă a exploadat 
În mod Îngrozitor, cazarmele, institutele de bani 
toate au fost prefăcute in cenuşe. Douăzeci de 
oameni au Înebunit. Numărul celor morţi e de 
patru sute. 

- Călăuza Învăţătorului de 1. Crişan, 
învăţător în Socodor, este titlul unei cărţi 
de bun folos pentru învăţătorime, apărută 
acum În editura tipografiei noastre. 

Autorul tratează teoretic şi practic, dând 
modele, materialul de învăţământ pentru 
şcoala elementară. Cartea e bine scrisă, bine 
împărţită şi poate servi, În adevăr, drept 

Lor de lucrările poetului, cât indemn şi aprobare 
îi dedeau şi cum M. Sa Regina, Încântată, Îi tra­
ducea poeziile În limba germană. 

Citez din o scrisoare din 1885: 
»Vin dela Regina căreia am cetit al patrulea 

act din Ovidiu, a rămas Încântată şi mi-a luat 
manuscrisul «. 

La 1 Septemvrie 1886 Alexandri comunică so­
ţiei sale cum se inspiră din împrejurări solemne 
la care asistă şi Majestăţile Lor: 

,Bucură te; am inceput iar a lucra; în ziua de 
30 August, aniversarul luărei Griviţei, am asistat 
În biserica mănăstirei Sinaia la rugăciunile făcute 
pentru sufletele vitejilor morţi în luptă; steagul 
regimentului care a dat asalt cetăţii era faţă 
aproape de altar .. , zdrenţele lui decorate cu 
Steaua României şi străpunse de glonţii duşma­
nului atrăgeau ochii şi îi umpleau de lacrimi. 

»La sfârşitul liturgiei, M. Sa Regina a aninat 
În vârful acelui steag o cunună de trandafiri şi 
de datini, legată cu o lungă cordea pe care era 
scrisă de insaşi Regina următoarea devisă: 

Rosele pentru cei vii 

Laurii pentru cei morţi! 

~ După această ceremonie religioasă, au urmat 
În lagăr deasupra mănăstirii un dejun de 80 de 
persoane, apoi o horă jucată de soldaţi mână in 
mână cu damele dela Curte şi din Sinaia. 

»Regele şi Regina erau prinşi in mijlocul horei 
şi spectacolul Întreg făcea admirarea străinilor ce 
se găseau de faţă. 

)Inţelegi bine cât am fost de uimit la amintirea 
vitejilor din timpul războiului; n'am putut Închide 
ochii toată noaptea şi a doua zi dimineaţa am 
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călăuză pentru învăţătorii nostri cărora li-o 
recomandăm cu toată căldura. 

Se poate comanda dela institutul editor 
»Tipografia Tribuna», Arad. Preţul 2.50 cor. 
plus parto 10 fileri. 

- Aur ingropat In comuna Siseşti s'au aflat 
la săparea unui fundament 16 bucăţi de aur fie­
care in văii te În zdrenţe. Cum au ajuns acolo nu 
se ştie. 

- Contra »Qidium«-ului in loc de prav 
de sulfur, să presărim viile noastre cu hepar sul­
furie. Influinţa e repede, sigură. Un kgr. cu 
Îndrumări costă 64 fiI. şi se poate căpăta dela 
Mayeifi Zoltdn, fabricant de material de stropire, 
În Kecskemet. 

- Oroloage ieftine şi juvaericale pe lângă pre­
ţurile cele mai avantagioase se pot căpăta la 
Deutsch Izidome, palatul contelui Nadasdy, strada 
Forray. 

- Corecţii pe hârtie calitate foarte fină 
100 bucăţi cu 1 cor. 1000 bucăţi 9 cor. 
se poate căpăta în librăria lui Ingasz j. şi 
fiul Arad. 

Concert, petreceri. 
Invitare la petrecerea de dans impreunată cu 

reprezenţaţiune teatrală, care o va aranja tine­
rimea română din Şiria la 12 August 1906 st. n. 
În sala »Casei Naţionale« din Şiria, sub prezi­
dentia de onoare a domnului dr. Iacob Hotăran. 
Axente Secula, vice-pres. Iuliu Grofşorean, cassar, 
Traian Terebenţiu, controlor. Comitetul aranjator: 
Nicolae, Ardelean, Teodor Cherechean, Aurel 
Doboş, Miron Grecu, Victor Hotăran, George 
Hotăran, Nicolae Hotăran, Silviu Păscuţiu, Aurel 
Păscuţiu, lustin Raţiu, Ioan Seviciu, Sava Seviciu. 
George Tămaş, George Todorescu, Gavril Văgălău. 
Inceputul la 8 ore seara. Preţul de Întrare de 
familie cor. 5.-, de persoană cor. 2.~. Supra­
solviri marinimoase se primesc cu mulţumită şi 
se vor cuita pe cale ziaristică. Venitul curat este 
destinat pentru scopuri filantropice. 

Programa: poezie de G. Coşbuc, declamată 
de d-ra Mărioara Tămaş. »PăIăriile«, comedie 
În 3 acte de Alfred de Hennequin, localizată de 
R. 1. Persoanele: Emil Valean, George Hatăran. 
Sylvestru, Aurel Doboş. Radu Ionescu, Romul 
Laza. Paul Petean, Nicolae Hotăran. Jean, Ioan 
Seviciu. Nora, d·ra Tulia Bogdan. Lucia, d-ra 
Lucia Bogdan. Anette, d·ra Hortensia Rădnean. 
Urmează dans până in zori de zi. Damele sunt 
rugate a se prezenta În toaletă de stradă. Mu­
zica lui Ghiuţu din Abrud. 

scris O poezie intitulată "Incununarea steaguluic 
care a plăcut atât de mult în cât Regina a şi 
prescris-o frumos pe un pergament destinat bata­
lionului dela Grivita,. 

Unele poesii ale lui Alexandri au fost scrise 
după dorinta M. S. Regelui, cum spune singur 
În o scrisoare din 14 Octombrie 1886: 

»M'am apucat de scris pentru ca să-mi ocup 
ceasurile, şi după dorinta Regelui am compus 
legenda sfintei biserici dela Argeş care se leagă 
cu aceea a meşterului Manole. Toti spun că am 
reuşit foarte bine. 

Scrisoarea cu data de 12 Octombrie 1886 ne 
arată cât a plăcut M. S. Reginei poezia' Legenda 
României« şi cum a tradus-o în limba ger­
mană. Am scris'>Legenda Românieic care in 
vremea lui Sturdza-Vodă au eşit inaintea plu­
gului trimes pe Vodă ca să tae În două mo­
şia rezeşilor vecini cu Flamânzii şi au depus 
copilul la picioarele boilor, zicând să tragă 
plugul peste trupul copilului. Au plăcut foarte 
mult Reginei care s'a şi apucat să o traducă în 
limba germană«. 

M. S. Regina se interesa foarte de aproape de 
activitatea lui Alexandri, cum reese din scrisoarea 
dela 15 Octombrie 1888. 

»Eu scriu În toate zilele câte ceva, şi Regina 
le traduce în limba germană, în cât precum vezi 
Castelul a redevenit un cabinet de lucru, de când 
ne-au slăbit mosafirii "'. 

Dela popor, dela ţărănime şi până la palat 
Alexandri ne apare cu aceeaşi fire cu acelaşi su­
flet gata să se deschidă la sentimentele senine 
care-I înconjurau. 

(,Viata Nouă;:). Vasile Vîrcol. 
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PARTEA LITERARĂ. 
ACADEMIA R.OMARĂ. 

Concursuri pentru premii. 

1906. 

(Urmare). 

V. Premiul Statului Eliade-Rădulescu, de 5.000 
Lei se va da in sesiunea generalll. din 1908, prin 
secţiunea istorică, celei mai bune lucrări scrise 
in limba română despre: 

Domniile române sub Regulamentul Organic 
până la 1848. - (Deciz. 1 Aprile 1903). 

Lucrarea se va face după următorul program: 
Regulamentul Organic a dat ţerii prima întoc­

mire pe baze moderne. 
Se va arăta ce părţi din acel instrument sunt 

desvoltări şi precizări de instituţiuni ce existau 
in ţările române. şi cari părţi conţin inovaţiuni. 

Se va arăta cari sunt părţile lui dăunătoare 
pentru desvoltarea ulterioară a ţerii şi mai ales 
pentru situaţi unea ţăranilor. 

Se vor deosebi părţile cari provin din instruc­
ţiunile ruseşti, cele cari reprezentă vederi ale lui 
Kiseleff sau ale lui Minţiaki, şi părţile cari pro­
vin din colaborarea boierilor români. 

Se va arăta de ce spiritele inaintate au fost os­
tile Regulamentului Organic. 

Se va arăta desvoltarea ce a luat producţiunea 
şi exportul ţerii dela 1830 la 1848. 

La Domniile regulamentare, adecă În Muntenia 
Alexandru Ghica (1834-1842 şi Gheorghe Bi­
beseu (1842 -1848), iar În Moldova Mihaiu 
Sturdza (1834- 1 849), se va desvolta, afară de 
jstoria diplomatică a acelei epoce, şi curenţii de 
idei ce s'au ivit şi s'au Întărit În timpul peri­
oadei Jegulamentare, producând mişcarea dela 
1848, şi s'au formulat in mod definitiv în ce­
rinţele Divanului ad-hoc. 

Terminul prezentării manuscriptelor este până 
la 1 Septemvrie 1907. 

VI. Premiul Adamachi, de 5.000 Lei, divizibil, 
se va da in sesiunea generală din 1908, prin sec­
ţiunea istorică, celei mai bune lucrări in limba 
română despre: 

Istoria lui Mihaiu Viteazul, 1593-1601.-(Deciz. 
1 Aprilie 1903). 

Lucrarea va cuprinde, după o scurtă privire 
asupra domniilor imediat anterioare şi asupra 
st~ rii economice, culturale şi financiare a ţerii, o 
schiţă asupra carierei lui Mihaiu Viteazul, Înainte 
de a ajunge domn, şi o povestire a domniei lui 
dela sui rea pe tron şi până la moartea lui. Se 
vor expune toate faptele şi toate relaţiunile lui 
cu ţerile vecine şi se vor studia urmările ce a 
avut domnia lui asupra desvoltării interne a ţerii 
şi asupra situaţiunii ei politice după moartea lui. 
Autorul va ţinea cont de toate izvoarele publi­
cate, mai ales de cele conţinute În colecţiunea 
Hurmuzaki şi după putinţă şi de cele interne 
inedite. Lucrarea Întreagă va cuprinde 400-500 
pagine În-8°. Indicaţiunea izvoarelor va fi cât se 
poate mai minuţioasă, completă şi exactă. 

Terminul prezentării manuscriptelor este până 
la 1 Septemvrie 1907. 

VII. Premiul Ioan Kalinderu, de 1.000 lei, se 
va da în sesiunea generală din 1908, prin sec­
ţiunea istorică, celei mai bune lucrări scrise În 
limba română asupra subiectului: 

Monografia economică, statistică şi socială a 
unei comune rurale din România. - (Deciz. 28 
Martie 1906). 

Autorii se pot povâţul, intre altele, după lu­
crările de aceeaş natură ale D-rului A. Suchen­
berger, in special ancheta agrară a Marelui Du­
cat de Saden şi princlpiile politice agrare ger­
mane (Grundzuge der deutschen. Agrar politic 
1) după lu~~rările lui l.eplay (colecţiunea intitu­
Iată: Les ouvriers europeens), mai ales pentru 
metoda, acestui autor, precum şi Monographies 
des communes, şi după alte lucrări de acest fel. 

Autorii se mai pot povăţui după programul 

~T R 1 BUN ATI 

de monografie alcătuit şi puhlicat de Ministerul 
de interne in 1903, atât ca cărtică deosebită cât 
şi in «Monitorul Oficial» Nr. 166 din 18 Oc­
tomvrie 1903. Dela 1903 au apărut un mare nu­
măr de monografii de comune, atât din ţară cât 
şi din Transilvania şi Bucovina. 

(Va urma). 

Licifafiuft8 minU8ndă. 
Pe baza planului şi proiectului de spese 

încuviinţat de Ven_ Conzistor gr.-or. român 
din Arad, nr. 4179-1906, de din 3116 luI. 
a. c., se escrie licitaţiune minaendd pentru 
edificarea din piatra a unei biserici nouă 
în Ouravdi (Protopresbiteratul hălmagiului, 
Nagy-Halmagy), cu preţul de esclamare: 
8755 cor. 02 fiI. 

Lieitaţiunea se va ţinea la 27 Iulie, 9 Au· 
gust a. c. orele 8 a. m. în localitatea şcoa­
lei din Guravăi sub prezidiul protoprezbi­
terului trad. Refledanţii vor avea să de­
pună la inceputul licitaţiunei vadiul de 10)/0 
din preţul esclamării în bani. 

Oferte în scris nu se primesc fiind liei­
teţia verbală. 

Licitanţii nu pot pretinde nici un fel de 
diurn ori spese de călătorie pentru parti­
cipare. 

Planul, proiedul de spese şi condiţiunile 
de Licitaţie se pot vedea la epitropul bise­
ricii, dl Pavel Căprariu în Ouravăi (Staţiune 
de calea ferată). 

Ouravdi, la 13/26 Iulie 1906. 

Comitetul parohial. 

Bursa de mărfuri şi efecte din Budapesta. 

Cota oficialii. pe ziua de 1 August. 

INCHEEREA LA 12 ORE: 

Orâu pe Oct 1906 (I00-c1gr.) 7'42 - 7'43 
Secară pe Octomvrie 7'72 - 7'73 
Orz pe Octomvrie 6'29 - 6'30 
Cucuruz pf! Iulie ()'44- 0'45 
Cucuruz pe 1907 5'40- 5'41 
Orâu pe Aprilie 1907 6'32- 6'33 

INCHEEREA LA 5 ORE: 

Orâu pe Octomvrie 1906 
Secară pe Octomvrie 
Ovas pe Octomvie 
Cucuruz pe Iulie 
Cucuruz pe 1907 
Grâu pe Aprilie 1907 

7"44- 7'45 
7'73 - 7'74 
6'32- 6'33 
6'27- 6'28 
5'52- 5-53 
6'45- 6'46 

TârguI de porci din KlSbânya. 

De prima calitate ungară: Bătrâni, grei părechea În greu­
ate peste 400 klgr. 115-116 fii.; bătrâni mIjlocii, pare­
chea În greutate 300-400 klgr. - fiI. j tineri grei in greu· 
tate peste 320 klgr. 122-123 fii.; caliltate sârbească; grei 
păreche a peste 260 klgr. 124-125 fii.; mijlocii parechea 
250-260 klgr. [feutate 126-130 fii. Uşori până la 240 
ICgr. 116-118 fiI. 

Redactor responsabil: Sever Bocu. 
Editor proprietar: George Nichin. 

.................................... 
A apărut şi se află de vânzare la admi­

nistraţia »Tribunei;: 

Chestiunea de nationalitate. , 
De Br. Eotvos J6zsef, 
tradusă de Sever Boca. 

Preţul 2 coroane plus. 10 fileri porto. 
.................. ~ ... <l". ;'.' K ......... . 

Cultivarea pArului. Cea mai obveniendă f 
cauză a căderii părului, după cum a dovedit-o cei mai re-I 
numiţi medic.i, e însuşi mătreaţa, cei ce sufăr de acest morb ! 

In timpul cel mai scurt devin i 
pleşuvi, dooare-ce mătreaţa sia· r 
beşte perii şi uscă rădăcinele pj. i 
mlui. Nenumăraţi medici experti! 
din patrie şi străinătate recomandă: 
"spirtul de păr PETROLlN", t 
despre ce prin epistole de reOj. t 
noştinţă se arat!\ că după o fii' i ' 
losire de câteva zile Împiedeca~. 
căderea părului, şi Ofl ce altI.· 
morb de Cap si În mod avantl, [ 

gios ajută la creşterea de nou a părului. La cumpărarl f;' 
să fiti cu băgare de samAla simbolul de mai sus. Orl~ 
ce alt spirt adus in circulaţie e numai o imitare şi falsjij. ţ 
care stricăcioasă. Se capătă numai la pregătitorul: Drogd ~ 
ria şi laboratorul de cosmetica K <> r Ani şi 1: 
",,- ~\. c h S In El. n n, Szal>adh:a. t 

M'<:1.gazin principal la farmacia P">1desi 
K~len'1en ... Se poate căpăta şi În prăvălia de toalettl 
aiui Icleged 1.18 C;'yula. ~. 

-;' 
Stabilimentde hydrotheraphie:r 

Wallischhof 
staţiunea de tren şi postă Brunn-Maria-En· 
zersdorp, 30 min. departe de Viena 

Arantiament modern 
(pe lângă hydrotheraphie complectt' 
băi de soare, de aer, de aci d carbo· . 
nic şi electric, massage, electrizar 
gimnastică suedă, dietetică individua. : 
Iizată etc.) . 

Pr8turi moderate. 
Cu prospede şi informaţiuni mai detaila, 
stă !~ dispoziJie direcţiunea şi medicul-şef. 
stabtlllnentulUl: D M· SI J r. arlUS ur.z~ 

f -- - ac __ 

~~SC~idere de can~el(\f~e _~el 
~ _.~ .• J_ notar publIc .• -). 
Activitatea mea de notar public cu ZI, 

de azi am inceput-o: 
Cancelaria mea: strada Fabian, în 

mea proprie de sub nrul 6, parter. 

Ore oficioase: a. m. 1/29-12 ore, 
d. p. 1/23-6. » 

Substitutul meu: 

Dr. Szab6 Istvăa. 
Arad! 24 Iunie 1906. 

Dr. MUlek Lajo 
notar public regesc 

cc:a. .... t 
unconcipisf 

cu pracsă bună. Postul se poa 
ocupa numai decât. Reflectanţii 
se adreseze de adreptul "la sU 

scrisul., Or. Virgil OIariu, 
.' 

ac::l voca:t in 1-) c" 

Iconostase nOI
-, precum şi renovări după specialitate Schmidf Jăno 

se execută cu cea mai mare conştien~ --C Budapesta ~I 

~iiiiiiiiiiiiiiliiiiiiO __ iiiiiiîiiii--..iiiiOiiiiiiiiiiiiîiiii ........ __ -......"""'"'"'iiiiiiîiiii ............... ___ iiiiiiiiiîiiiiiiiiiiiiiiiiii ţiozitate la zid a r u 1 de b i ser ici • ~~n~~~~k~:r~:~~~S~~:' 
1 
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şi mult stimaţilor nostri muşterii, c~ din cauza 
măririi chiriei ne-am mutat prăvălIa, care am 
avut-o de mai mult de 25 de ani in Piaţa 
..lndrassy Ilr. 20, în palatul }'lscher 
lUz, 

in strada Jozsef foherczeg nr. 11 
casa MOLLER (colţ cu strada Karolina). 

Din cauză, că avem un local inchiriat 
cu mult mai ieftin, ca cel de până acum, 
suntem in plAcuta poziţie de a servi pe ono 
noastră clientelă cu preţuri şi mai convena­
bile ca pâna. acum. 

Atragem atenţiunea prea onor. public 
. asupra firmei noastre, asortată bogat cu toate 
cele de lipsa. ~i il rugăm să ne onoreze cu 
vizita lui preţioasă şi a ne însărcina cu bine­
voitoarele lui com-ande şi semnăm 

cu cea mai mare stimă. 

Kih!nyi C. es Tsa 
·En, , "la plumbul vân~tU - J6zsef fOherczeg-ut nr. 11. 

:ct~' Inainte 
·bo· 

~~ de a CUID păra cafea, 
vă rog faceţi o probă de cumpărare de 

fa!;"':';ltlt u.;, t'unii, fl'.sAtnri. 
,l CI IiIU' ~: ~a.lt .. ;.r. dr sîruul. 

Arad, j6zsd foherczeg-ut 8. sz. 
Reoomandi preparatet;; Ruh de ~ i r m l!. ca: ţen!l.turl de 

strmi dln al'AIDA, Bel' şi ţi..,. Ţie cMl le are 1n dllposlt 

ma~ ales pentru mori, fabrice ŞI.' ,,1pnr! Il.grl!lOIt>. Af~rll 

de acestea, recomand' sltele sale ~ell:,"11 Sita ele Y(\ntHat 

sistem Bachler. Ptegiteşte ţesaturl de &1:\.lA şi fahrioa 

la lngrădlt de grădlnY, grădinI publloe, curţi: de ~~\iţ~ şi 

păduri ou v1nat, sUe de sirmA eu ramA de Bel' )~Oirll 

soopuri delucrArl de PAmlLn~ Dislp, petrl" şi penb'u In 

crăti de mIne, zidiri şi gridlnMlt. Site la ferestre de piv, 

oiţe şi magazine de grAnnţe. ApArAtoare de ~OîDiet la 

locomotive, mori şi oosul de fabriol. Somiete elastio, 

de oţel pentru pat pe stalurl de fier şi lemn, oarl 1n prl· 

vinţa uşurinţal de a se ~lnea curat sUnt fearte reooman· 

dabile, Diferite site din pAr, &rBlllA şi mătase, dobe pen· 

tru tutun, site-dobe, şi orloe fel de obleote şllncrArl din 

aoeasta branşe - - cu preţuri din cele mal moderate, 

$$$$*.~$$* 

1 ă 11 i 11 ă, u ti S O a r t 
şi tot felul de article 

de pe cârnălorie 
:)e lângă preţurile cele mal avanbgl'lase 

se poate oăpMa zlinic în bAcAala lui 

Ga r ay Ii::{=., 1""0 1 Y 
Arad, piaţa Boczk6 nr. 2. 

lilahf cafeaua prăgită de Palermo *$**$$$~$ 
~. . 

1 ee atât pentru cafeaua cu lapte, precum ~l Cl·n~ raa sa v cum are rn~ pentru cea neagră e ceva fenomenal de fină, '" V " P 
..J gustul ~i mirosul e neîntrecut, ne vătămătoare h t d U 

de t pentru nervi ~i pe lângă toate acestea e foarte g e e e var a 
~ spornică şi bogată. In toată săptamâna pră-

_ r dre proaspătă de două-ori; împăchetare de 
] > 1/4 ~i 1/2 klgr. se poate căpăta esc1usiv (fel czip6) 

ZI , la băcăn ia lui ghete pentru bărbaţi pentru femei şi copii 

" Diirr Guszta V 
» 

,re, 
A.l-LAD 

vis-A-vis cu primăria oraşului. 

in. Feriţi-vă de commis-voiajiuri. Fie-care pachet 
e provăzut cu numele firmei mele şi cu 

sigilul meu de cusutor. 

precum 

În piele colorată 
pe lângă preţurile cele mai moderate în 
un asortiment bogat acela poate se câş­

tige în prăvălia lui 

Czernoczky M.hăly 
călţunar pentru bărbaţi şi femei 

Kossuth-utcza nr. 67 şi Boros Beni· 
ter nr. 2 . 

Cine voeşte se economisescă lJanii. cine 
\'",'.~te se crt;ţe timpul, cine n o voeşle :;~ 

o o fie CSPU!'I la vre-o boaldă de pi~le. (', o •... ' .. 
acela se rade . m 

. CU "RASOL" I 
sănătos f plăcut! ieftin' 

rn kilogram ~u Căr(1 se poate rade de 
30 d~ ori, 24{) Cor. ln provincie 3. Cor. 
plătin:!u-:.e Tnain!e, ~e trimite gratuit, Ca 
m!:lnJ~t postal mai s,:::uop cu 20 fiI. Pregă­
teşte ~i trimite 

f.R A 5 O LI> Vegyiipar Vallalat 
n.ltiapest, ,,1:. ker., VAczi-kol'ut 55. 

Arad, Fal'mac;;, G. Fiildes Kelemen . 

- Vân.~dtori/or dd co,zcesiune. 

Cel mai bun mijloc pentru starpirea 
părului 

e"RAS OLINkk-ul 

foarte recomandat damelor. 
Preţul unui borcan 2 Cor. in provincie 2'50 
Cor., pe lângă trimiterea sumei, franco cu 
mandat postal e mai scump cu 20 fiI. Uni­
o o o o col pregătitor O O o o 

"R A 5 O L" Vegyiipar Val/alat 
Budapest, VI. ker., Vaczi-ki>l'ut 55. 

Magazin: Farm. Torok Jozsef, Kiraiy-n. 12 

Ara(l, Farmacia G. Jt'iiJllcs Kelemen. 

........................ 
~I)!!l~!l)!!(!t!IIZ 

J~~:[1- CIMBALMĂ -.. 
se 'poate căpăta în rate şi pe lângl1 pre­
ţUri moderate, trimiţând cataloge mari ilus­
tarte. - N «mal la mine se poate căpăta 
,Şcoala c de dmbalmă, după care poate 
Învăţa foarte uşor ori şi cine şi fără pro­
fesor. Partea I-ă 4: cor., a Il-a 3 cor. 60 fiI., 
a III-a 3 cor. 60 fiI. După trimiterea ba-

nilor espedez gratuit. 

VARGA PAL 
fabricant de cimbalmă şi de muzice 

1\-1 a k 6 (casa proprie). 

>jo~ 
~esc: . .- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------t :1\-,~~OO~:)~O'O~O'O'iOC~.O§.OO: 

~tl:1 VARGA SAN"DOR ';: 
)oa~ O .... ATELIER DE SCULPTOR .... 

[ţii ~ O Szege{l, TiszaLajos-korut 79 1:: 
su~, .. 

t I Primeşte spre efeptuire: decoriiri (le g' . 
iu 1 . e(Ufieii, fl·ontispriciu, ltlafoane ter- : ' 
~." ',.: racotte din gips, decorilri din ce- : : 

... ment şi betOl": In ori-ce stil, in ezecu- g 
~'II !~~E:~~;p~~if~:;3~ţ~t!~d!:~~~lE I 
~o .•. : ' o. 
;8. :.... (; 

._~;)il,~·~"':"D· '0.0' "~~' .. "", •. ~.~ •. ~ ..... ~:..~·!t1l::lt~r~O·O· .~. H ••• 

" 'III! v.~";~v., '.' .. ,~~.~::'.~~" .~~~~.~.. , " .. . I ' •...... '~''''''iIt'I • • • • • • • 

t 

NAoOR TOOOR 
parchete, mozaic, lac, curăţitor de praf 

ARAD, Edelspacher-utcza nr. 6a. (Casa proprie.) 
Recomandă lacul său pellltpu parchete, in­

ventata. de el Insuşi şi întrebuinţat de ani de zile, care s-a deo­
sebit nu numai prin culoarea sa frumoasă ~i trainică, dar şi prin 
uşoara lui aplicare. Inainte de intrebuintare dăm bucuros oricui 
instrucţii asupra Întrebuinţării. Primeşte lachirarea parchetelor 
pentru a-le feri de praf În preţurile cele mai aVlntajoase atât 
aici. în localitate, cât şi in provincie. O incercare va covinge pe 
orcme că fabricatul ară.dan alui Nădor T6dor este superior celui 
din străina.tate. 

Preţul lacului lui Nădor este de 2 cor. 9~ bani. Vânzătorii 
en gros vor avea reduceri. Periile trebuitoare să vind cu preţurile 
cele mai avantajoase. 
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Nr. /t,elef. pentru OfaEl şi comitst 509 Proprietarul 

unei maşini de călcat 
~ i cu o pufere de 8 cai 
~ .... pe sesonul trierării -- I 
I caută trierare·1 

pe moşii şi case de Închiriat din Arad 
cu amortizaţie de 10-70 ani 

dupA mArimea sumei tmprumutate cu 4, 41/ 4, 482' 43/ 4, 

şi 00/0, pe lâng&. dividendA de mijlocire şi amortizaţie de 
interese coraspunz&.toare păn&. la valoarea cea ms1 mare. 

Bpese anticipative nu sunt, la dorinţă anticipez spe­
sele de tntabuhtre, convertez datoriile de interese mari 

ti. DetRiluri la llerla Test"verek sau 1 .1 Kossuth.utcza 0.1". 46, Arad. J 
• I 
11 .... __ ... _------_ .... _------:;1 = Resolvare grabnică, serviciu prompt. 

SZUCS F. VILMOS I =1==-==--===--====1=====1 

Representsnţa pentru mijlocirea de ImprumuturI a 

Institutului pentru credit fonciar din Sibiu 
pe teritorul comitstului Arad, oraşului Arad, comitatului 

Bichiş, Gyula, Ciaba. 

ARAI), Boros.neni.ter 22 sz. etagiul 1. 
(Piaţa cereslelor.) 

Biroul filialei: B.- Ci aba, Calea Berenyi. 

PrimE'BC pe h\ngl\ onorar acuisitorl de sf!:l.ct>"tl abilI 
şi demnI de lncredere. 

l' I 

... 
---

Am onoare a atrage aten,iunea p. t. pu­
bliculuI asupra fostulul restaurant 

KASS 
acum preluat de mine şi remaniat după cele 

mal moderne cerinţe: 

Cele mal fine şi mal bune băuturI, precum 
vinuri, licherurI, şampanit, se pot căpăta aicl. 

1«âacările nstaurauhatui nostrI suut ueîntncutc. 

000 S(larl\ de searll. mus lea ()(Ia mal 
\iuDA dUeeteazl\ pe ol\speţU meI. 000 

Serviehl prompt, curat O O O Abonamente se fac eu ,i con~tlenţlo8. pre~rI moderate" 

Cu deosebită stimă 

T6th Endre 
restaurantier. 

.. 

K! /, ~O··i ~LL 1\:1 Ji oi I/'''''' S" ~:ţf,·~ \ I , ~ \1 .. ~- ,....: 
PrăvăI,"o I ..4tld,·all~y-l';r 

I I I I 1\ (1. 13. 
Palatul mluoriţllor. No. telefon 888. 

»istills CU pUll!Iul 1 la ~ expositfi 

Lumina nouă I 

Singurul ~gazîD e al meu, unde răspund 

A RAD 

Noutate I 

~isti~~~ prc-"'~~~!!lt~~~~ 

Lumina noul 
J~ care luminarea 1l?5 de lumînărI, costă mal puţin decât lampa cu patrulau 20" 
Şi care poate fi aphcata la orI-ce candelabru orI lampă de masA" prin ceea-ce 
cu 30 % avem, lumin~~ mal frumos şi 00 °/0 crutare de petrole~. Recomand 
aceasta tn atenţla cafeglllor, birtaşilor, cancelariilor celor cu afacerI şi privll\ilor. 

punctual şi efeptuesc orIce comandă. Cu stimă: Kohn J 6zsef. I 

~ 

, 
f 
I , ' 

; ; 

I 

M~i-----~ ..... D:----·-~~ Mare maga;;in de ustensilii şi articQle ca8nice. 

Tipografia George Nichin, Arad. 
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Nr. 138. .T R 1 BUN Ac 

PE In int~r~~lll c~lor rănitii 
~ănf,ţU lucrli tn I.nteresol lor dacii cele trebllÎncioasl pentru 

bandaJe le ~omandă dm. p.E C '!' căci un bandaj pe Q parte 
costă numaI 4 c~roane, l8r cel mtreg 8 coroane, cel duplu in 
preţ duplu. Legaturi menstonale pentru femei, bucata lJ co-
roane, flanel pentru foaie dela r -10 coroane. '. 

La comandarea bandajelor se cere grosimea trupului 
mai departe să se ~pună că in ce loc. e rana, în stânga, dreapt~ 
sau de at?b~le părţi, să se spllnl apOl de ce m!i.rime e. 

Se trImIte cu rambursă, - In Caz de nefolosire se poate 
schimba. 

Cumpărături cunoscuţi să ceard p,.eţurl, separate. 
Ca deosebită slimli 

Bencze.nleiter Gyula, bandajist 
• PECS, strada Ferencziek nr 14. 

Berger' Gyula = farmacia 
"la. Sta. Eli­
sabetaa = 
= ARAD. 

Reeomandă mult călltatele sule I)reparate: 
S~punu] spermacetic , Sf. Elisabeta ( cu efect sil<1lr asnpra pelll, pre­

- cum şi contra pistruilor ca mijloc 
de lnfrumseţare şi reconstruirea polii: - - o bucată mare 60 merl. 

Pudra ' Sf. Elisabeta ( (roza) articol admirabil pentru menţinerea frn-
-- museţll, de tot inofensiv. Se poate cltpMa 

tn coloare alb~, roza şi crem: - - - - - o cutia 90 filerl. 

Apa de dinţi , Sf. Elisabeta ( recomandab!1 tn speolal celor cu dinţiI 
:. rAI. Rumeneşte gura, tnt!\reşte gingiile 
B steaz!\ durerea de dinţI şi opreşte stricarea dinţilor; - un tIliCOD 90 fiI: 
Ap~ de ioryovan pentru frumuseţe ' Sf. Elisabeta ( Articol foarte iubit 

de dame. Se poate 
c/lplUa tn coloare alb!\ şi roşie. - UD fiacon mie 1 cor., nnu mare 2 cor. 

Leac contra reumeT şi răceleT , Sf. Elisabeta ( Leac cu efect sigur con· 
tra reumaI. r!\celil, Ischias, 

deasemenea eontra dureril de cap. câteva fril'ţiunl ajung. pontru ca şi cea 
mai mar", durere sa tnoeteze. Un tlacoll mic 1 cor., un flacon mare 2 cor.' 

Spirt pentru păr , Sf. Elisabeta ( Sistead cAderea p~rnlul şi formarea 
de mătrt'aţl\ o 1mpl~decA radIcal. -

Preţul ~o sticlA miel 1 cor., O silclA mllfa 2 cor. 

Alifie pentru păr. PromoveazA creşterea pAruluI şI 11 face foarte un· 
duios. - Un tlneon mic 1 cor., uuul mare 2 cor. 

Ceai minunat pentru pept ' Sf. Elisabeta ~ contra tuser, troahnoJ, fri· 
gurilor de stomac şi boa-

lelor de gât. - - O cutie 30 filerI. 

Eter pentru bătăturT Del!\tnrA 1n scurtA vreme fărA durere ori-ce 
• bătucire a pielor, orI b!HMurl. O sticlA o de 

ajuns pontrn delMurarea color mal marX bătt\turt O sUcUl, 10 fllerL 

Apoi, tot felul de aromatice, specialităţi din ţară 
şi străinătate, medicamente pentru animale, pen 

tru porci, vite şi galiţe. 

Institut re~nlcolar de pictură şi 
arta industriala. 

lJeprsii ; 
BLASKonTS. 

lot.meiata 
la 1887. 

De mIIi multeori premiat. 

'" ~ PH'TUR BlS~:Rll'ESC 
~ Szabadka. Erdo-sor 66. 

Bători 81askovits M. 
t Retomandat din Ilarle. F.Htl. Sale' 

i ~rl~n;I~lr~~li~I~~:~lslilea r~l,~;~~~li ;~~~~i l .'t'lptirlo Ta,zilo. pirlornl ~llarrbie· 
l' lor .â rbeşti. recomanda! din IJarte. 
. Exeel.SlIle pAlrlareh. r. BrancQvid. 
~ ~ PiClla re de blseriol dllpl\ stll etn(·co, AiJrirea croci!flr fărl\ schejA. Văruiroa bls<lriceJor, ce 
t nil 86 POlite spAla de ploaia, Pletarea ieonod8s~lor în execuţie artistică în mod edrava· 
; gani de illftin. Bi'ol'kilor mai AMIIC~ mal ieftIn ou 20'10 , Plctare acadllmlcA. 

.... Vopseală pentru biserici şi turnuri, ce rezistă contra ~iforului, ploaiei şi focului. .... 
Re,'isllsohtmbArii vremiI. Vop~jrea sv!\nh p!\rt'ţli umezi. CI\OII1U 1<upi'deci\ evaporarea 

ţ 1Ill!ezeieL E fArA miro~ şi Uflor so svânU. E potrivitâ ~ila vopsirea pi<:ltrei, cArAmizi!. ţi zIei, 
• ~~mentuiui, lemnu.ui, fierulnl, tlni hielel, st'clf'ţ. precum ~i a dewraţiunilor lIe doonl\rie . 

-1 
.lWshtl fo~,nlui. _ Am onnare a adu"e la cnnostmţa onor. publiC ei pl'. st. preoţi, că pentrn 
fopalr'JB bisericilor şi a turnurIlor piIDa apum nu s'a gă~1t vopsf'sl!\, ce se p');U e x:btt. ~l 
ce se .poate spji.1a Iji se Imbină on p!\retele ca o vops·J311\·f~esco. Se po-t.te ci!.pat& escluslV 
~~mal la acest Institut. Picturi 10 ft\cute cu acel!dta vopseall~ rezistă cMe lOJ ani. Speciali-

'Il: sohel e In ventate de mine C '1'i l'O eele uzuate pană. acum, prin oons:rulr~'" "ract!,j\ 
sunt ou mult m Ilj folositoa:!'!'. M~dele şi rl&rJUri la dorin\i\ s·' trlmit gratuit. Cincizdolşi~'pt9 

de a ie varinţe, ce documenteazli suc!Jcsul muncli mele lu tot atâtea biserici. 

Avem onoare a cunoştinţa onoratul 
public, precum şi pre stimaţii nostri 
cIienţi,că din cauza ridicării chiriei 
prea mare de prăvălie 

dela 1 August 
suntem siliţi a ne strămuta prăvălia noa­
stră de acum din AndrăssJ·fer 22 

în Szabadsag-ter nr.14 
"LA CIZMA:ROŞIE" ;= 

(lân.gă fostul PORTER). 

A vând în vedere şi mai departe a serv 
olloratului public cu marfă bună şi preţuri mo­
derate, rog totodată a lua la cunoştinţă strămu­

area prăvă!iei şi a ne da şi m li ~depute: spri­
in:.t! D,VOl stre. 

\ 

Cu stimă: 

Justin Olariu ,.:~~ 
~,"J ' , 

conducătorul ;Societăţii Călţuri~r 
Aradi Czipeszek Termel6 SZDvetkezete:-

Cel mai bun 

prav pentru insecte 
pentru nimicirea purecelor, stălni­
ţelor, muştelor şi a altor insecte. 

............................................ 

Tabako 
admirabil prav contra moI ii lor, 'efectul 
deja după o zi Întrece pe cel al naphta~ 

linului. 
Jumătata klir. • • • • • • 60' Iilari. 
Un kljr. ......., 1 cor. 

Se poate căpăta. ==- in Arad • SI , • Jur 
numai la drujbaria ,i parfumaria 

Vojtek es Weisz 
ARAD 
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< E ~i Îa iafuesul » .. ; ale! 
=== Daca. yoeşti se cumperi, nu întârzia de a cerceta 

nnaLgCIL~i., ... 1 
de stofe de haine pentru femei 

HEGEUiiS
Ui 

ĂKMIN 
eare acum e sortat cu cei mai noi şi mai la moda. articoli. 

Preturile neintrecute de ieftine esclud ori-şi-ce emulare, 

Prefurile articolilor de reclam: 
Un blous la modi foarte frumos şi O stofA 

pentru bain. mtrul 33 er. 

Ombre' slofă pentru bious elegant şi fin, re-
gele sesoIlului mlrul 85 er. 

C. nima n'are, o plapoma briliantini 
pentru două persoane, pân'acum 4 fi., acum 2·95 ef. 

Matazinul meu d. stofi din patrie e de ajuns 
pentru Întrea comitatul Aradului. 

Mare llsorthnent dintre 120 şi 140 (>'1I1t1'1 de stofă 
se pOllte afla numai in prăYălUle _Un capitnlă. 

Rog să priviti galantarul meu I Cere sprijinul ono public cu stimă 

HEGEOOS ARMIN 
Arad, piaţa Szabadsâg nr. 17, vis-A-vis de cei 13 martiri. 

Rog a privi galantarul vdnăf! .. 
• 'VI 

IVI c» 1 .... a..- A.., tc.a.1 ~ 
l'l.1ăsar---

Arad, Part-n. DI-. 4 (Casa pro~ple). 

Se recomandă onor. public pentru pregi\lirea a ori-ce fel de 
lucrări d6 lemn aparţinătoare aeeslei bl'~nşa, precum: 

mobile de aleouri, de prânzătoare, de salon, de cuină, 
de grădini şi de vile, 

precum şi Sllrr preiătirea aranjamentelor da prăvălii, 
d8 birouri, de portale şi ori-ce fel de lucrări pentru bi­

serici şi alte adificii publice. 
Comaodele se efeptuesc prom pt pe lângă. preţuri convenabile şi 

garantă· 
• 

TISLER VAZUL pavagiu 
Arad, strada. Radnai 24 

primBşte oricl muncă de pavars 
apoi 

fac placi de beton, canalurl de beton fun­
damente pentru uscarea păreţUor umezi, 
prim~sc orice construcţii de pf\mânt in con­
diţiile cele mai avantajoase l?i tn preţurile cele 

mai ieftine. 

Sirupnl carpatian 
pentru pept 

allni Bar c s a y ! 
Cu fier, calciu şi sirup de brad. 

Acest si rup, ce se întrebuin~ 
ţează cu succes de 30 de anI, 
e admirabil medicament con­
tra tuseI şi asudăreI de noapte. 

Promovează pofta de mân­
care, nutrirea şi mistuirea; 
întăreşte şi lntinereşte corpul. 

BărbaţiI şi copiiI, il pot fo­
losi fiind-că are deosebită 
infiuinţă asupra sîngeluI şi 
• formăreI oaselor. ~ 

Preţul unul flacon 80 cr. 

Se poate căpăta numaI la 

~rc spiţăria lul ~ 

Barcsay Karolv 
• Szeged, Szechenyi-ter 12. fi 

-

f 

I 

DesenJine /fi modele chimice se trimd la cet"e1'e. -1 __________________________ 8 e=======-------=======· 

-

~ PREMIATi\. CU PRIMUL PHEMlU LA EXPO_~~II~_ MILLENARĂ DIN BUDAPE?!A IN 

Fabrică de ceasuri de turn şi 

G. P. PANTELÎC • In 
FIRMA FONDATA IN 185<1. ----,---

SEMLIN . 
(Z:r~IONY) 

FIR1U FOND. IN 18&4. 

}""ace ceasuri de turn după felul. cel m~i nou,~ pr?prlll de construcţie, 
cu pendula libera, cu Sirma. - - - - ~ 

Toarnă clo})ote noi Cae....... fOillll'~ 1 ~u t"'i·.d.,cÂ.toa.re de fiet"., 
__________ , la clopote Vcchiilelltru ale acorda armonie, face 

._---......_ aUllex,,~ df.~ elol,oli de fit·,.·. 

G a r~a n t e:a z ă e x e c u ţie p r e c i s ă. 
Bisericilor şi comunelor sărace Il să dă in rate de mai mulţi ani. 

-
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